PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2012                                                                                                              № 853
Об утверждении порядка проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ

В целях реализации муниципальной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов Ярославского муниципального района» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 03.08.2011 № 4057                                     и совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, Администрация района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ.

2. Помощнику Главы ЯМР С.А.Овсянниковой обеспечить техническую возможность участия граждан в публичном обсуждении проектов долгосрочных целевых программ, размещенных на официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района (возможность размещения комментариев, предложений, замечаний к проектам                      и ознакомления с ходом публичного обсуждения).

3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации ЯМР А.В.Нечаева.
5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Первый заместитель Главы

Администрации ЯМР                                                                           А.В. Нечаев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации ЯМР
от 20.02.2012 № 853
ПОРЯДОК
проведения публичных обсуждений  проектов долгосрочных целевых программ

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ.
Положения настоящего порядка применяются при принятии в установленном порядке решения о проведении публичного обсуждения проектов долгосрочных целевых программ.
2. Публичное обсуждение может осуществляться в отношении проектов муниципальных правовых актов об утверждении новых долгосрочных целевых программ или проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в действующие долгосрочные целевые программы.
3. Решение о проведении публичного обсуждения проекта долгосрочной целевой программы принимается структурным подразделением Администрации Ярославского муниципального района, являющимся разработчиком соответствующей программы.
4. Публичное обсуждение долгосрочных целевых программ может осуществляться также по предложению Главы ЯМР, заместителей Главы Администрации ЯМР, управления экономики и инвестиционной политики Администрации ЯМР, управления финансов Администрации ЯМР.

5.  Ответственным за организационное обеспечение проведения публичного обсуждения проектов долгосрочных целевых программ является  их разработчик.
6. Публичное обсуждение проектов долгосрочных целевых программ осуществляется в следующих формах:
- в форме проведения публичных слушаний в соответствии с Положением          о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе, утвержденным решением Муниципального Совета ЯМР от 20.07.2006 №180;
- в форме открытого размещения проекта долгосрочной целевой программы на официальном сайте Администрации ЯМР с указанием времени, в течение которого будет проводиться его публичное обсуждение,                             и обеспечением возможности для посетителей сайта оставлять открытые комментарии  к размещенному проекту.
7. Форму публичного обсуждения определяет разработчик программы.
8. Публичное обсуждение проектов долгосрочных целевых программ             в форме открытого размещения проектов государственных программ                    на официальном сайте Администрации ЯМР с обеспечением возможностей для посетителей сайта оставлять открытые комментарии к размещенным проектам организуется разработчиком.

9. В случае принятия решения о размещении проекта долгосрочной целевой программы на официальном сайте Администрации ЯМР утверждение долгосрочной целевой программы возможно не ранее чем через                             15 календарных дней после размещения проекта программы.
10. Решение о порядке работы с комментариями к проекту долгосрочной целевой программы принимается разработчиком.
11.  Удаление или недопущение к публикации комментариев допускается только при наличии в комментариях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц                    или членов их семей.
12. Лицо, оставившее комментарий к проекту долгосрочной целевой программы, может обратиться в письменной или устной форме                          в Администрацию ЯМР или к разработчику в случае неправомерного по мнению данного лица удаления или недопущения к публикации оставленного комментария. Данные обращения подлежат рассмотрению в течение 5 дней       со дня поступления.
13.  Комментарии, предложения, замечания к проектам долгосрочных целевых программ учитываются ответственным исполнителем при подготовке проектов муниципальных правовых актов об утверждении долгосрочных целевых программ.
14. Результат проведения публичных обсуждений проектов долгосрочных целевых программ  подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации ЯМР и должен содержать следующую информацию:

· о содержании долгосрочных целевых программ, проходивших публичные обсуждения, включая информацию об основных ожидаемых результатах, которые должны быть достигнуты по каждой целевой программе при выделении заявленного объема бюджетных ассигнований из бюджета;

· о поступивших предложениях и замечаниях к проекту долгосрочной целевой программы, которая проходит публичные обсуждения.